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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá psychosociálními aspekty u osob s diabetem mellitem II. typu.

Teoretická část je sestavena ze tří částí. V první části je charakterizován diabetes mellitus

II. typu, klinický obraz, diagnostika, terapie a komplikace. Druhá část je zaměřena na

psychosociální aspekty, resilienci a sociální oporu. Třetí část obsahuje hodnoticí škály

psychosociálních aspektů. Praktická část je zaměřena na zjištění a zhodnocení

psychosociálních aspektů u osob s diabetem mellitem II. typu se zaměřením na

psychosociální stres, míru deprese a míru sociální opory. Kvantitativní výzkumné šetření

bylo provedeno technikou dotazníku složeného ze tří standardizovaných dotazníků (škála

Diabetes Distress Scale, Zung Self-rating Depression Scale, Multidimensional Scale of

Perceived Social Support) a z položek vlastní konstrukce zaměřených na zajištění základních

zdravotních a sociodemografických údajů. Výzkumného šetření se zúčastnilo 108

respondentů (58 mužů a 50 žen), průměrný věk respondentů je 65 let. Průměrné skóre DDS

bylo vyhodnoceno jako žádná až malá úzkost (1,49, SD ± 0,44). Škály SDS bylo průměrné

skóre vypočítáno jako normální, nejeví známky deprese (48,92, SD ± 11,84). Dotazník

MSPSS má průměrné skóre vyhodnoceno jako vysokou sociální oporu (72,89, SD ± 12,20).

Z výzkumu bylo zjištěno, že ženy mají větší náchylnost k depresím a úzkostem než muži.

Sociální oporu mají muži nižší než ženy.

Klíčová slova: diabetes mellitus II. typu, psychosociální aspekty, hodnocení,

standardizované hodnoticí škály

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with psychosocial aspects in people with type II diabetes mellitus.

The theoretical part consists of three parts. The first part characterizes type II diabetes

mellitus, clinical picture, diagnosis, therapy and complications. The second part focuses on

psychosocial aspects, resilience and social support. The third part contains assessment scales

of psychosocial aspects. The practical part is aimed at identifying and assessing psychosocial

aspects in people with type II diabetes mellitus, focusing on psychosocial distress,

depression levels and social support. The quantitative research investigation was conducted

using a questionnaire technique consisting of three standardized questionnaires (Diabetes

Distress Scale, Zung Self-rating Depression Scale, Multidimensional Scale of Perceived

Social Support) and self-constructed items aimed at providing basic health and

sociodemographic data. 108 respondents (58 males and 50 females) participated in the

survey, with an average age of 65 years. The mean DDS score was assessed as no to low

anxiety (1.49, SD ± 0.44). The SDS scale mean score was calculated as normal, showing no

signs of depression (48.92, SD ± 11.84). The MSPSS questionnaire has a mean score

evaluated as high social support (72.89, SD ± 12.20). From the research, it was found that

women are more prone to depression and anxiety than men. Men have lower social support

than women.

Keywords: diabetes mellitus II. type, psychosocial aspects, assessment, standardized rating

scales
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá psychosociálními aspekty u osob s diabetem mellitem II. typu.

Téma jsem si vybrala z důvodu onemocnění v rodině a také mě k tomu vedl fakt, že se jedná

o stále častější onemocnění.

Diabetes mellitus je v dnešní době jedno z nejrozšířenějších chronických onemocnění po

celém světě. Jedná se o populační onemocnění, které postihuje obě pohlaví a všechny věkové

kategorie. Avšak největší počet nemocných s diabetem mellitem II. typu je ve věkovém

rozmezí od 40 do 59 let. Diabetes mellitus je v dnešní době velmi podceňovaný jak ze strany

jedince, tak ze strany společnosti. Diabetes mellitus postihuje nemocného jak po zdravotní

stránce, tak po stránce psychické i finanční. Pro diagnostiku psychosociálních aspektů se

využívá mnoho hodnoticích škál. Jedná se například o Diabetes Distress Scale nebo Zung

Self-Rating Depression Scale.

Bakalářskou práci tvoří teoretická a praktická část. Teoretická část obsahuje stručnou

charakteristiku onemocnění, jeho psychosociální aspekty a hodnoticí škály. Praktická část je

zaměřena na zjištění a zhodnocení psychosociálních aspektů u osob s diabetem mellitem

II. typu se zaměřením na psychosociální stres, míru deprese a míru sociální opory.

Kvantitativní výzkumné šetření bylo provedeno technikou dotazníku složeného ze tří

standardizovaných dotazníků (škála Diabetes Distress Scale, Zung Self-rating Depression

Scale, Multidimensional Scale of Perceived Social Support) a z položek vlastní konstrukce

zaměřených na zajištění základních zdravotních a sociodemografických údajů.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIABETES MELLITUS II. TYPU

1.1 Úvod do problematiky

Diabetes mellitus, lidově cukrovka či úplavice cukrová, je celosvětové metabolické

onemocnění postihující obě pohlaví a všechny věkové kategorie. Jedná se o poruchu

metabolismu tuků, cukrů a bílkovin. Vyskytuje se převážně v dospělosti po 40. roku života.

Nejnovější statistická data byla zaznamenána v ÚZIS (Ústav zdravotnických informací

a statistiky), a zaznamenala 10 % (přibližně 1 milion) diabetiků z celkové populace České

republiky. Ve většině případů (89 %) se jedná o diabetes mellitus II. typu. Lze odhadnout,

že více než 5 % prozatím nebylo diagnostikováno. Příčinou této epidemie je nízká fyzická

aktivita, nadměrný energetický příjem a nedodržování zásad zdravého životního stylu

(Karen, Svačina, 2020; Škrha, Pelikánová a Kvapil, 2017, s. 1).

1.1.1 Patofyziologie

U diabetu mellitu je charakteristický stav hyperglykemie v důsledku poruchy dynamiky

sekrece inzulinu, snížené citlivosti tkání na inzulin, zpětného vstřebávání glukózy

v ledvinách, nadměrného výdaje glukózy z jater, snížené sekrece inkretinů ve střevě,

zvýšené sekrece glukagonu nebo poruchy regulačních funkcí mozkových center.

Dlouhodobá neléčená hyperglykemie bez dostatečné léčby a prevence vede k poruše či

dysfunkci mnoha orgánů. Jedná se o poruchu nervů, ledvin, nebo poruchu zraku (Kudlová,

2015; Češka, 2020; Haluzník a kol., 2013).

Inzulinová rezistence je také zapříčiněná hormonálními vlivy, metabolickými vlivy či

protilátkami proti inzulinu. Velkým rizikem cukrovky jsou také genetické vlivy a exogenní

faktory. Podíl na vzniku cukrovky má i kouření, nadváha, nedostatek pohybu a stres. Jestliže

trpí cukrovkou jeden z rodičů, je 25% pravděpodobnost dědičnosti (Karen, Svačina a kol.,

2014).

1.1.2 Epidemiologie

Dle WHO (Světové zdravotnické organizace) žije ve světě okolo 400 milionů diabetiků ve

středním věku. Předpokládá se že k roku 2030 bude ve světe až 600 milionů osob s diabetem

(Karen, Svačina, 2020).

Jedná se o jedno z nejvíce prudce stoupajících onemocnění 21. století. Za posledních 25 let

se počet diabetiků zdvojnásobil (Olšovský, 2018).
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Hlavním cílem moderních diagnosticko-terapeutických postupů v diabetologii je včasná

diagnostika diabetu, správná léčba a vyhledávání diabetických komplikací (Škrha,

Pelikánová a Kvapil, 2017, s. 1).

1.2 Klinický obraz

Pro nemocné, které postihl diabetes mellitus, je charakteristická změna metabolismu

glukózy, kdy slinivka není schopna udržet normální hodnoty glykémie. Kudlová (2015)

uvádí že: „Normální glykémie nalačno jsou hodnoty 3,8 – 5,5 mmol/l.“ U nemocných

s hyperglykémií lze pozorovat mnoho objektivních příznaků, které závisí na osmolalitě

vnitřního prostředí a míře hyperglykémie. Lze si všimnout žízně, kterou nemocný pociťuje,

silné polyurie, nykturie a v některých případech se vyskytuje i snížená chuť k jídlu, která

vede k výraznému a nárazovému hubnutí. Při vyšších hodnotách hyperglykémie se začne

objevovat i glykosurie, která způsobuje dehydrataci. Ze subjektivních příznaků může

nemocný pozorovat silnou únavu, poruchu zraku, pocit brnění a pálení prstů, ztrátu citlivosti

kůže a nesnesitelné bolesti břicha. Při hyperglykémii se zvyšuje náchylnost ke kožním


[…]


a od 5,1–7 je považováno za vysokou sociální oporu.

Doména č. 1 za zabývá sociální oporou poskytovanou blíže nespecifikovanými osobami.

Průměrné skóre dimenze je 6,22. Doména č. 2 je zaměřena na sociální oporu poskytovanou
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rodinou. Průměrné získané skóre je 6,25. Doména č. 3 se zabývá poskytovanou sociální

oporou přáteli. Průměrné skóre této domény je 5,93. Průměrné celkové skóre je 72,89.

Nejvyšší získaná průměrná hodnota je sociální opora poskytovaná rodinou. Průměrná

nejnižší získaná sociální opora je opora od přátel.

Z odpovědí 108 (100,00 %) respondentů z našeho výzkumu lze zjistit, že muži mají nižší

sociální oporu než ženy.

Ve vztahu k dílčímu cíli č. 3 jsme zjišťovali, zda respondenti navštěvují nějaké diabetické

skupiny, kde by mohli probrat své starosti a komplikace spojené s diabetem. Závěry

prokázaly, že z celkem 108 (100,00 %) respondentů navštěvují diabetickou skupinu pouze

dva (2,16 %) respondenti.

Všechny tři dílčí cíle byly splněny.

Doporučení pro praxi

Dle analýzy výsledků vyplývá, že pacienti s diabetem mellitem II. typu mají větší sklon

k depresím a úzkostem. Na základě tohoto šetření je doporučováno, aby škály byly užívány

rutinně ve všech diabetologických ambulancích, díky nichž lékaři zjistí míru deprese

a úzkosti svých pacientů.

Jedná se například o škálu Diabetes Distress Scale, která zachycuje čtyři domény:

interpersonální tíseň, emoční zátěž, režimová tíseň a tíseň způsobená lékařem. Všechny

položky jsou hodnoceny na 6bodové Likertově škále. Platí že, čím vyšší skóre, tím větší je

míra úzkosti. Jestliže v jednotlivých subškálách či celkové skóre přesahuje ≥2 je za potřebí

oslovit psychologa a doporučit podpůrné skupiny, kde by mohli pacienti probrat své starosti

spojené s diabetem mellitem.

V rámci bakalářské práce vznikl leták s názvem „Podpora a pomoc diabetikům“, který je

uložen v přílohách. Leták obsahuje názvy podpůrných skupin, internetových stránek,

telefonické pomoci a facebookových skupin.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na psychosociální aspekty diabetu mellitu II. typu. Teoretická

část obsahuje samotný diabetes mellitus II. typu, psychosociální aspekty, které s diabetem

mellitem souvisejí a hodnoticí škály psychosociálních aspektů.

Praktická část je zaměřena na zjištění a zhodnocení psychosociálních aspektů u osob

s diabetem mellitem II. typu se zaměřením na psychosociální stres, míru deprese a míru

sociální opory. Kvantitativní výzkumné šetření bylo provedeno technikou dotazníku

složeného ze tří standardizovaných dotazníků (škála Diabetes Distres Scale, Zung Self-rating

Depression Scale, Multidimensional Scale of Perceived Social Support) a z položek vlastní

konstrukce zaměřených na zjištění základních zdravotních a sociodemografických údajů.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit a zhodnotit psychosociální aspekty u osob

s diabetem mellitem II. typu se zaměřením na psychosociální stres, míru deprese a míru

sociální opory. Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 108 (100,00 %) respondentů

z toho 58 (54,00 %) mužů a 50 (46,00 %) žen. Respondenti byli ve věkovém rozmezí od 40

do 87 let.

K tomuto hlavnímu cíli byly definovány tři dílčí cíle.

Dílčí cíl č. 1: Zjistit a zhodnotit psychosociální stres u osob s diabetem mellitem II. typu.

Pro zjištění tohoto cíle byla zvolena standardizovaná škála Diabetes Distress Scale, která je

rozdělena do čtyř domén. Jedná se o domény: interpersonální tíseň, emoční zátěž, režimová

tíseň a tíseň způsobená lékařem. Nejhůře dopadla doména č. 2, kdy otázky byly mířeny na

emoční tíseň a pocity při prožívání diabetu.

Z celkového výsledku jsme zjistili, že ze 108 (100,00 %) zúčastněných respondentů trpí více

úzkostí ženy než muži.

Dílčí cíl č. 2: Zjistit a zhodnotit míru deprese u osob s diabetem mellitem II. typu.

K tomuto cíli se vztahuje standardizovaná škála Zung Self-Rating Depression Scale. Tato

standardizovaná škála je určena pouze k popisu deprese. Průměrná hodnota deprese

kvantifikovaná SDS indexem byla 48,92. Z výzkumu jsme zjistili, že ženy mají větší sklon

k depresím než muži.
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Dílčí cíl č. 3: Zjistit a zhodnotit míru sociální opory u osob s diabetem mellitem II. typu.

V dílčím cíli č. 3 jsme zjišťovali, jakou mají zúčastnění respondenti poskytovanou sociální

oporu okolím, rodinou a přáteli. Pro tento cíl byl zvolen standardizovaný dotazník

Multidimensional Scale of Perceived Social Support.

Průměrné celkové skóre je 72,89. Nejvyšší získaná průměrná hodnota je sociální opora

poskytovaná rodinou. Průměrná nejnižší získaná sociální opora je opora od přátel.

Z výzkumu jsme zjistili, že muži mají nižší sociální oporu než ženy.

Ve výzkumném šetření jsme zjišťovali a zhodnocovali psychosociální aspekty u osob

s diabetem mellitem II. typu se zaměřením na psychosociální stres, míru deprese a míru

sociální opory. Všechny tři dílčí cíle byly splněny.
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