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Forma studia: prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

12

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá problematikou psychosociálních aspektů u nemocných s diabetem
mellitem II. Typu. Teoretická část je velmi hezky chronologicky sestavena. Hlavním cílem práce bylo
zjistit a zhodnotit psychosociální aspekty u osob s diabetem mellitem II. typu se zaměřením na
psychosociální stres, míru deprese a míru sociální podpory. Kvalitativní výzkumné šetření bylo
provedeno technikou dotazníků určeného osobám s diabetem mellitem II. Typu, složeného ze tří
standardizovaných dotazníků a z položek vlastní konstrukce zaměřených na zjištění základních
zdravotních a sociodemografických ůdajů. Za velmi pozitivní považuji využití odborné literatury a
práci s již zpracovanými studiemi na toto téma. Dle vytvořené studie bylo dosaženo stanovených
cílů. Za jediné negativum považuji kopii dostupné informace z internetu ve výčtu použité literatury.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co bylo pro Vás nejzajímavějším zjištěním v rámci Vašeho výzkumu.
Jakým způsobem byste mohla Váš výzkum rozšířit a na jaké oblasti byste se zaměřila.

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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